24 Id., loc. cit.: «Causa vero amplificationis Thermarum præcipua fuit Palestrarum adjunctio».

25 Le Terme di Agrippa divennero pubbliche dopo la sua morte. Dione, l. 53, «mortem Agrippa Populo hortos et Balneum a se denominatum legavit ut gratis lavarentur».

26 Marcell., l. 16, cap.4, reg. 9, p. 299. Sorpreso due secoli e più sono Giorgio Fabrizio dalle tante Vestigie che in Roma di Bagni e Terme d'onde argomentarne si potea la moltitudine, l'ampiezza e la magnificenza scritto nella sua *Descrizione dell'antica Roma*, che «in nullis antiquorum tantum luxus et infanta cernitur quantum in Thermis». Fece però osservazione che molte gran fabbriche in quel tempo si chiamavano corrottamente terme, per la loro grandezza benché non fossero tali: così la Basilica eretta da Augusto a Caio e Lucio, figli di Agrippa, si chiamava le Terme di Galluzzo, cosa che il Biondo aveva anch'egli nella sua storia scritta nel secolo avanti.

27 Vitruvio, I. 5, c. 10., «Et item est animadvertendum ut Caldaria muliebricia, virilique conjuncta et in iisdem regionibus sint collocata, sic enim efficietur ut in vasario ex hypocausto communis fit usus eorum». Soggiunge il M. Galliani: «non è già che in uno stesso bagno o in una stessa stanza si dovessero lavare uomini e donne ma la stanza ov'è il bagno per le donne deve esser vicina a quella degli uomini acciocché la stessa stoffa e le stesse acque possano servire tanto a gli uni quanto alle altre». Varro, l. 1, *De analog.* «Item primum balneum nomen et Græcum, introiit in urbem ubi bina essent conjuncta ædificia lavandi causa unum ubi viri alterum ubi mulieres lavarentur». C. Gracco presso Gellio, «pudor enim non patiebantur utramque fexum simul lavari sed commoditas conjungi desiderabat». Ma se la verecondia e la salute altresì domandò questa separazione de' bagni, il mal costume talora li confuse, perciò leggiamo in Plinio, l. 33, c. 12, «Videret hac Fabricius et stratas argento mulierum balneas ita ut vestigi locus non fit cum viris lavantium». E S. Ciprian., *De hab. virg.*, «Quid vero qua promiscuas balneas adeunt, qua oculis ad libidinem curiosis pudori hac pudicitia dicta corpora prostituunt cum viros ac a viris nuda vident turpiter ac videntur et c.», S. Girol., *Epist. ad letam*, e Clem. Ales. detestano l'istesso costume, per le quali autorità il Mercuriale, l. 1, c. 10, «An apud Romanos primis iltis temporibus eadem utrumque sexum promiscue lavandi consuetudo fuerit, neque prorsus inficiari neque affirmare audeo». Ma qualunque si fosse, è certo che le camere erano diverse